

Relazione del Consiglio di Amministrazione della Cooperativa A & T S.C.S.I.S. ONLUS ETS

1. Introduzione

Signori soci,

la nostra Cooperativa può redigere, in base ai criteri previsti dalla normativa vigente, il bilancio in forma abbreviata. Abbiamo invece optato discrezionalmente per la forma ordinaria, rimanendo tuttavia esentati dagli obblighi introdotti dal D.Lgs. 32/2007 per i contenuti della Relazione sulla Gestione.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che sottoponiamo all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea dei soci, evidenzia un risultato di esercizio in utile di € 22.206,73. I dati di sintesi comparativi dell'ultimo biennio:

	2022	2023
Valore della produzione	1.520.337	1.695.886
Totale soci, di cui:	49	55
Soci ordinari	44	50
Soci speciali	0	0
Soci sovventori	5	5
Soci volontari	0	0
Occupati	77	80
ULA	42,26	45,74
Capitale sociale	12.445	13.349
Prestito sociale	0	0
Utile	9.420	22.207

Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	1.036.267,14
Passività	Euro	915.023,41
Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	99.037,00
Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	22.206,73

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanz.)	Euro	1.695.886,34
Costi della produzione (costi non finanz.)	Euro	1.662.482,79
Differenza	Euro	33.403,55
Proventi e oneri finanziari	Euro	-3.687,82
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	0
Risultato prima delle imposte	Euro	29.715,73
Imposte sul reddito	Euro	7.509,00
Utile (Perdita) dell'esercizio	Euro	22.206,73

La nostra società è iscritta all'Albo delle cooperative a mutualità prevalente – sezione Cooperative di Produzione e Lavoro - al n° A100522 dal 29/12/2004. In quanto cooperativa sociale, ai sensi della Legge 381/91 e della L.R. n. 18/94 la nostra società è iscritta anche all'Albo Provinciale delle Cooperative Sociali al n° 443 sez. Produzione e Lavoro e al n. 103 sez. Sociale (tipo A) dal 10.02.2004. E' avvenuta la trascrizione d'ufficio al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS). Aderiamo a Legacoop e all'Associazione Legacoopsociali, a livello sia nazionale che regionale.

2. Andamento della gestione

In relazione all'obbligo previsto dall'art. 2545 del C.C. e dalla L. 59/1992, tutta la presente relazione intende dar conto dei criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

Requisiti mutualistici rispetto art. 2516 e 2545 c.c. – art. 2 legge 59/92

La cooperativa ha inserito nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 del c.c.

La Cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro dipendente.

Per quanto attiene ai criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari, il Consiglio di Amministrazione attesta, ai sensi dell'art. 2545 del c.c. e dell'art. 2 delle Legge 59/92, che essi sono conformi al carattere cooperativo della società.

Sono stati rispettati i seguenti principi mutualistici:

- principio della porta aperta
- principio della parità di voto
- principio della partecipazione democratica alla vita della cooperativa
- rispetto delle clausole tributarie di cui al D.L.C.P.S. n. 1577 del 14/12/1947
- rispetto delle norme di cui alla Legge n. 59 del 31 gennaio 1992

Ammissioni e dimissioni dei soci (art. 2528 – quinto comma – c.c.)

Nel corso dell'esercizio sono pervenute 13 richieste di ammissione e 7 dimissioni tutte da socio ordinario e tutte accolte.

Si attesta inoltre, in ottemperanza al limite percentuale previsto dalla L. 381/1991, che la nostra cooperativa non ha soci volontari.

Requisito della prevalenza art. 2512 e 2513 c.c. e art. 111 septies art. 9 D.Lgs. 6/2003

Assolviamo in questo contesto ad un obbligo che ci siamo imposti discrezionalmente, in sede di definizione del nostro Statuto.

L'obbligo cui ci riferiamo è quello stabilito ai sensi dell'art. 2513 del C.C. consistente nel documentare la condizione di essere cooperativa a mutualità prevalente, ossia di realizzare la propria attività in prevalenza con il lavoro dei soci (art. 2512 C.C.).

La nostra cooperativa, in quanto cooperativa sociale, non è soggetta a tale obbligo ai sensi art. 111 septies art. 9 D.Lgs. 6/2003. Nonostante ciò, nell'art. 21 del nostro Statuto abbiamo voluto comunque impegnarci a documentare la prevalenza, indipendentemente dall'esistenza dell'obbligo giuridico.

Poiché la nostra, oltre che sociale, è una cooperativa di produzione-lavoro, al fine del calcolo della prevalenza, abbiamo adeguato la rilevazione del costo del personale differenziando quello relativo ai soci da quello dei non soci e ciò non soltanto per il costo del lavoro subordinato, ma anche in relazione ad altre forme di lavoro, prestazioni di lavoro autonomo e in collaborazione, in coerenza con il nostro Regolamento Interno delle Prestazioni Lavorative dei Soci (approvato dall'Assemblea ai sensi dell'art. 6 della L. 142/2001). Tale distinta rilevazione è confluita nelle registrazioni contabili e quindi nel bilancio che vi presentiamo.

Si documenta e attesta quindi che la condizione oggettiva di prevalenza, di cui all'art. 2513 del C.C. non è raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 37,77% dell'attività complessiva.

La tabella che segue rende conto di tale prevalenza:

REQUISITI MUTUALISTICI				
Costi per il personale		DA SOCI	DA TERZI	
Costi per il personale in forza	941.455	742.205	199.250	
Totale costi per il personale	941.455	742.205	199.250	78,83%
Costi per servizi		DA SOCI	DA TERZI	
PER COLLABORAZIONI - B.7	7.525	0	7.525	
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI - B.7	56.170	0	56.170	
Totale costi per servizi	63.695	0	63.695	0
Ricavi delle vendite e prestazioni	1.493.786	201.827	1.291.959	13,51%
TOTALE	1.493.786	201.827	1.291.959	

MEDIA PONDERATA PER CONDIZIONE DI PREVALENZA	2.498.936	944.032	1.554.904	37,77%
--	-----------	---------	-----------	--------

Attestazione di revisione

La cooperativa è stata sottoposta a revisione da Legacoop in data 26/10/2023. L'esito della revisione è stato positivo con conseguente rilascio del certificato/attestazione di revisione. Copia del verbale completo di revisione è affisso nella bacheca delle comunicazioni, presso la sede legale della Cooperativa, a disposizione dei soci.

Descrizione dell'attività e analisi dell'andamento e del risultato

Nel corso del 2023 la nostra Cooperativa ha mantenuto e implementato la sua mission specifica quale Cooperativa di comunità locale, soprattutto nell'area monregalese e cebana, che da sempre è il suo territorio di riferimento e ha mantenuto il servizio di trasporto disabili per la Città di Torino avuto in riaggiudicazione a settembre 2021.

CENTRO MIGRANTI MARCO CAVALLO: SUPPORTO ETNOPSICHIATRICO ED ETNOPSICOLOGICO E DI MEDIAZIONE CULTURALE/TUTORAGGIO IN PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE

Attività di consulenza psichiatrica, psicologica e di mediazione interculturale a favore di stranieri in situazione di fragilità psichica e non ancora presi in carico dai servizi del territorio. Tale Servizio, svolto dal Centro Migranti Marco Cavallo presso Hub Multiculturale Cecchi Point, in Via Antonio Cecchi, n. 17 a Torino (TO), è assegnatario di contributo di Fondazione Compagnia di San Paolo in partnership con l'Associazione Frantz Fanon, capofila di una cordata di soggetti specializzati in etnopsichiatria, di cui fa parte anche la nostra Cooperativa. Fondazione Compagnia di San Paolo ha concesso un ulteriore contributo al nostro partner Associazione Franz Fanon per la prosecuzione delle attività di consulenza psichiatrica, psicologia e di mediazione interculturale a favore di stranieri in situazione di fragilità psichica a valere per tutto il 2023. Associazione Franz Fanon ci corrisponde una quota di tale contributo. In tale attività sono coinvolti n. 2 soci collaboratori.

PROGETTO SAI CSSM

Progetto SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione) per cittadini stranieri richiedenti o titolari di protezione internazionale (già SIPROIMI-SPRAR)CSSM: in RTI con Cooperativa Animazione Valdocco e Consorzio CIS (Compagnia di Iniziative Sociali).

Committenza: CSSM.- Consorzio per i Servizi Sociali del Monregalese

SERVIZIO EMERGENZIALE DI OSPITALITÀ NOTTURNA

Fornitura di servizi professionali alla Cooperativa Alfieri (già Alfamon) presso l'Ostello Alfieri, sito in Via Pinerolo, n. 17 a Torino (TO). Un luogo di prima accoglienza, un pronto soccorso sociale rivolto alla persone senza dimora in condizione di emarginazione a coronamento dei servizi in essere della Città di Torino, anche in ragione della riduzione dei posti letto disponibili presso le Case di prima accoglienza notturna e alla chiusura della strutture diurne cittadine determinate dalle misure di contrasto e contenimento del diffondersi del COVID-19.

Committenza: Enti Pubblico, Enti di Terzo Settore, Privati

PROGETTO INCLUSIONE ATTIVA CENTRO MIGRANTI MARCO CAVALLO

Avviato nel 2022 a seguito di finanziamento della Città di Torino, Piano di Inclusione Sociale, AREA 2 - Reti sostegno di comunità e di accompagnamento all'inclusione sociale, il progetto intende offrire percorsi individualizzati di accompagnamento di n. 30 persone straniere, tramite budget di inclusione sociale, orientati al perseguimento della (ri)conquista dell'autonomia da parte di persone che hanno fatto l'esperienza della perdita: del Paese di origine, della casa, del lavoro, degli affetti, della storia personale. In quest'ottica l'inclusione sociale è percepita e affrontata come un percorso verso l'autonomia che comprende passaggi essenziali come l'accesso ai servizi di base (istruzione, salute, trasporti, etc.), l'accompagnamento educativo e psicologico, la partecipazione sociale (relazione attiva con il territorio di residenza, con le reti e la comunità di

riferimento, gestione del tempo libero, vita associativa, etc.) e, inevitabilmente, l'accesso alla formazione, al mercato del lavoro e alla casa (pagamento del canone e delle utenze, etc.).

La gestione delle suddette attività è affidata al case manager, che ha cura, laddove opportuno, di facilitare il dialogo tra l'utente e le istituzioni (in primis nei rapporti con i servizi sociali, i servizi sanitari, gli enti statali), nonché di promuovere il contatto con il territorio in un'ottica di attivazione di legami sociali e di senso di appartenenza.

L'obiettivo riguarda lo sviluppo delle capacità dei soggetti direttamente coinvolti nei processi di interazione sociale di gestire le dinamiche relazionali al fine di considerare la presenza dell'altro come possibilità e opportunità di costruire nuovi spazi di incontro e di socialità.

Ad oggi il progetto è terminato il 31/07/2023 ed è stato rifinanziato per l'anno 2024

Ad oggi quindi la Cooperativa A&T acquisisce i seguenti committenti e realtà locali:

- Enti pubblici: Amministrazioni comunali di Mondovì (CN), Vicoforte (CN), Villanova Mondovì (CN), San Michele di Mondovì (CN), Niella Tanaro (CN), Lequio Tanaro (CN), Roburent (CN), Montaldo Mondovì (CN), Roccaforte Mondovì (CN), Pianfei (CN), Frabosa Soprana (CN), Frabosa Sottana (CN), Farigliano (CN); ASL Città di Torino, Azienda Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino - Ospedale Sant'Anna, ASL CN1; CSSM del Monregalese
- Rete per l'integrazione (sociale, lavorativa, etc.): Ufficio Pastorale Migranti della Diocesi di Torino; Associazione SERMIG - Arsenale della Pace di Torino; Associazione Almaterra di Torino; CPIA (Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti); Associazione Camminare Insieme; Istituto Missionari della Consolata; Piccola Casa della Divina Provvidenza - Cottolengo; Fondazione Migrantes; Caritas Diocesana Mondovì; Rifugiati in Rete Provincia di Cuneo; parrocchie, pro loco e associazioni dei territori presso cui sono ubicati i servizi di accoglienza.
- Inforcoop Ecipa Piemonte; Lega Cooperative e Mutue del Piemonte; Fondazione CRT - Cassa di Risparmio di Torino; Fondazione Compagnia di San Paolo; Coldiretti Cuneo; aziende e imprese del territorio della Provincia di Cuneo per convenzioni di tirocinio e progetti formativi.

Il valore della produzione complessivo è aumentato dell'11,55% rispetto all'esercizio precedente, passando da € 1.520.337,47 del 2022 a € 1.695.886,34 del 2023. I ricavi sono così suddivisi:

DESCRIZIONE	31/12/2022	31/12/2023
Ricavi da vendite e prestazioni	1.337.545	1.493.783
Contributi in c/esercizio	88.886	124.750
Altri proventi	93.906	77.350
TOTALE	1.520.337	1.695.886

I costi della produzione hanno avuto un aumento dell'11,6% passando da € 1.489.683,59 del 2022 a € 1.662.482,79 del 2023. L'aumento riguarda i costi per servizi del 3,21%, i costi per materie prime e merci del 602,7% e i costi del personale del 18,50%. Diminuiscono invece i costi per oneri diversi di gestione del 49,38% a seguito di minori sopravvenienze passive rispetto all'anno scorso. La differenza tra valore e costi della produzione evidenzia variazioni in aumento rispetto all'esercizio precedente dell' 8,97%.

Riclassificazione del bilancio

Lo stato patrimoniale riclassificato secondo il criterio "finanziario" confrontato con quello degli esercizi precedenti è il seguente (in Euro):

ATTIVO	31/12/22	%	31/12/23	%
ATTIVO FISSO	26.437	2,3%	20.403	2,0%
Immobilizzazioni immateriali (I imm)	3.192	0,3%	0	0,0%

Immobilizzazioni materiali (I mat)	4.132	0,4%	1.556	0,2%
Costo storico (cs)	98.817	8,6%	98.817	9,5%
Fondi di ammortamento (fa)	94.686	8,2%	97.262	9,4%
Immobilizzazioni finanziarie (I fin)	19.113	1,7%	18.847	1,8%
ATTIVO CIRCOLANTE (AC)	1.128.132	97,7%	1.015.864	98,0%
Risconti attivi	2.171	0,2%	3.248	0,3%
Liquidità differite (Ld)	803.225	69,6%	874.224	84,4%
Liquidità immediate (Li)	322.736	28,0%	138.392	13,4%
CAPITALE INVESTITO (CI)	1.154.569	100,0%	1.036.267	100,0%
Beni in leasing (netto finanziario)	0		0	

MEZZI PROPRI E PASSIVITA'	31/12/22	%	31/12/23	%
MEZZI PROPRI (MP)	97.125	8,4%	121.244	11,7%
Capitale sociale (CS)	12.445	1,1%	13.349	1,3%
Riserve	84.680	7,3%	107.895	10,4%
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pcons)	239.519	20,7%	242.591	23,4%
Finanziarie (PconsF)	74.205	6,4%	49.562	4,8%
Non finanziarie (PconsNF)	165.314	14,3%	193.028	18,6%
PASSIVITA' CORRENTI (Pcorr)	817.925	70,8%	672.433	64,9%
Finanziarie (PcorrF)	46.707	4,0%	45.831	4,4%
Non finanziarie (PcorrNF)	771.219	66,8%	626.602	60,5%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (CF)	1.154.569	100,0%	1.036.267	100,0%

Il Conto economico riclassificato confrontato con quello degli esercizi precedenti è il seguente (in Euro).

Descrizione	31/12/22	%	31/12/23	%
Ricavi delle vendite (Rv)	1.337.545	88,0%	1.493.786	88,1%
Altri ricavi (Ra)	182.792	12,0%	202.100	11,9%
Produzione interna (Pi)	0	0,0%	0	0,0%
A. VALORE DELLA PRODUZIONE (VP)	1.520.337	100,0%	1.695.886	100,0%
Consumo materie prime, sussidiarie di consumo e merci (Cm)	-1.146	-0,1%	-8.054	-0,5%
Altri costi operativi esterni (Coe)	-405.249	-26,7%	-378.793	-22,3%
B. COSTI ESTERNI	-406.395	-26,7%	-386.847	-22,8%
C. VALORE AGGIUNTO (VA) (A-B)	1.113.943	73,3%	1.309.040	77,2%
D. COSTI DEL PERSONALE (Cp)	-1.071.246	-70,5%	-1.269.868	-74,9%
E. MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL) (C-D)	42.696	2,8%	39.172	2,3%
Ammortamenti (Amm)	-12.042	-0,8%	- 5.768	-0,3%
Accantonamenti e svalutazioni (Acc)	0	0,0%	0	0,0%
F. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-12.042	-0,8%	- 5.768	-0,3%
G. RISULTATO OPERATIVO (RO) (E-F)	30.654	2,0%	33.404	2,0%

Proventi extra-caratteristici (P e-c)	1	0,0%	1	0,0%
Oneri extra-caratteristici (O e-c)	0	0,0%	0	0,0%
H. RISULTATO DELL'AREA EXTRA-CARATTERISTICA	1	0,0%	1	0,0%
I. RISULTATO ORDINARIO DELLA GESTIONE PRODUTTIVA (ROGP) (G+H)	30.655	2,0%	33.405	2,0%
M. RISULTATO DELLA GESTIONE PRODUTTIVA (RGP) (I+L)	30.655	2,0%	33.405	2,0%
Oneri finanziari (Of)	5.364	0,4%	3.689	0,2%
N. FINANZIAMENTO DELLA PRODUZIONE	5.364	0,4%	3.689	0,2%
O. RISULTATO LORDO (RL) (M-N)	25.291	1,7%	29.716	1,8%
P. IMPOSTE SUL REDDITO (I)	15.871	1,0%	7.509	0,4%
RISULTATO NETTO (RN) (O-P)	9.420	0,6%	22.207	1,3%

Riclassificazione del conto economico secondo lo schema del VA.

Si rimanda al bilancio sociale.

Rendiconto finanziario delle variazioni di liquidità

Si rimanda alla nota integrativa.

Indicatori finanziari

Al fine di analizzare la situazione finanziaria al 31/12/2023 e l'andamento della società, verranno utilizzati gli indicatori ritenuti più idonei, basati sui dati desunti dalla contabilità generale e precisamente:

		31/12/2022	Valore	31/12/2023	Valore	Variazione
ROE	Risultato netto d'esercizio	9.420	9,69%	22.207	18,31%	8,62
	Patrimonio netto	97.125		121.244		

Il ROE è dato dal rapporto tra utile netto del periodo considerato ed il patrimonio netto. Esprime la redditività del capitale proprio in termini di utile netto. Cioè quante unità di utile netto produce l'impresa per ogni 100 unità di mezzi propri investiti. E' l'indicatore che più interessa gli azionisti in quanto consente di valutare la redditività del capitale di rischio investito nell'impresa. Un'impresa, per poter attrarre nuovo capitale di rischio, dovrebbe fornire un ROE superiore ai tassi di rendimenti di investimenti alternativi. In ogni caso il ROE di un'impresa non dovrebbe mai essere inferiore al tasso garantito per investimenti senza rischio. Al di sotto di tale limite, infatti, non sarebbe remunerato in modo congruo il rischio dei risparmiatori azionisti. Valori di eccellenza possono ritenersi quelli superiori al 5-6%.

		31/12/2022	Valore	31/12/2023	Valore	Variazione
Indice di liquidità primaria	Capitale circolante	1.128.132	1,37	1.015.864	1,51	0,14
	Passività a breve	817.925		672.433		

L'indice di liquidità primaria è un rapporto che vede al numeratore la somma tra liquidità immediate e differite (ovvero disponibilità liquide e crediti) e al denominatore le passività correnti (ovvero i

debiti e i ratei e risconti esigibili entro l'esercizio successivo). Questo indice esprime la capacità dell'impresa di coprire le uscite a breve termine generate dalle passività correnti con le entrate generate dalle attività correnti.

		31/12/2022	Valore	31/12/2023	Valore	Variazione
Indice di indebitamento	Capitale di terzi (Totale passivo – patrimonio netto)	1.057.444	0,91	915.023	0,88	-0,03
	Capitale investito (totale attivo)	1.154.569		1.036.267		

L'indice misura la percentuale di partecipazione del capitale di terzi al finanziamento dell'azienda. Il suo valore aumenta proporzionalmente al crescere dell'importanza del capitale di terzi nel totale delle fonti di finanziamento.

		31/12/2022	Valore	31/12/2023	Valore	Variazione
Copertura capitale fisso	Capitale proprio (Patrimonio netto)	97.125	3,67	121.244	5,94	2,27
	Totale immobilizzazioni	26.437		20.403		

L'indice è dato dal rapporto tra il patrimonio netto (ovvero capitale e utile d'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni. In una situazione ideale in cui gli impieghi a medio - lungo ciclo di utilizzo sono finanziati interamente con capitale proprio, l'indice di autocopertura delle immobilizzazioni è uguale a 1.

Investimenti

Si rimanda alla nota integrativa per i dettagli.

Le partecipazioni possedute alla data del 31/12/2023 sono:

Ente	valore unitario dell'azione	n. azioni	importo
Cooperativa Cps	25,82	63	1.626,66
Ccfs	50,00	2	142,21
Cooperativa Animazione Valdocco	25,82	59	1.523,55
Consorzio Forcoop	100,00	120	12.000,00
Consorzio Naos	25,00	20	500,00
Consorzio Quarantacinque	50,00	56	2.804,93
Cooperativa Alfieri ETS Onlus	50,00	5	250,00

Indicatori non finanziari

Sviluppo del valore della produzione per settori

Il valore della produzione è di € 1.695.886,34 così suddiviso:

- 1 – servizi collegati al servizio di Accompagnamento Città di Torino per € 839.885,81
- 2 – servizi accoglienza profughi e migranti per € 0
- 3 – servizi Sprar Monregalese per € 411.090,68
- 4 – servizi di ospitalità Ostello Alfieri per € 210.529,23
- 5 – servizi minori Estate Ragazzi per € 46.013,03
- 6 – servizi progetto Community School e Wecare Biella per € 2.289,40
- 7 – varie per contributi € 186.078,19

Numero clienti e tipologia

I clienti principali sono:

- ⇒ Cooperative sociali: Cooperativa Alfieri, Cooperativa Animazione Valdocco, Babel Onlus, Cisl Solidarietà, D.O.C. soc cooperativa, Liberitutti Scs
- ⇒ Enti Pubblici: Città di Torino, Comune di Chivasso, Comune di Monasterolo,

Comune di Priero, Comune di Viola, Comune di Nucetto/Priola
⇒ Consorzio Serv. Socio Assist. Monregalese

Numero e tipologia fornitori

I fornitori principali sono:

- ⇒ Consorzio Merak
- ⇒ Cooperativa Animazione Valdocco
- ⇒ Cooperativa Alfieri Ets Onlus
- ⇒ n. 54 fornitori privati

Informazioni sul personale

Si rinvia al Bilancio Sociale.

I lavori dell'Assemblea, le attività d'informazione e socialità

Si rinvia al Bilancio Sociale.

Informazioni sull'ambiente

La cooperativa persegue politiche di tutela della salute del personale e di rispetto dell'ambiente in coerenza con i disposti delle leggi vigenti.

3. Descrizione dei rischi e delle incertezze (art. 2428 comma 2 punto 8 bis del CC)

E' intenzione della Cooperativa nell'ambito delle attività scelte di partecipare a ulteriori altri fondi di finanziamento per mantenere il valore della produzione e ampliare il suo raggio di azione nell'ambito delle sue specificità, partecipando a gare anche su altri territori.

4. Rapporti societari

Si dichiara che la Cooperativa non detiene rapporti di controllo e collegamento. La Cooperativa non possiede, direttamente o per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

La Cooperativa non ha acquistato né alienato nel corso dell'esercizio, direttamente o per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni proprie né azioni o quote di società controllanti. La nostra Cooperativa ha affidato al Consorzio Merak i servizi di natura commerciale, finanziaria, amministrativa, tecnica e contabile.

Sono nostri soci le seguenti persone giuridiche: Cooperativa Alfieri, Cooperativa Saval e il Consorzio Merak.

5. Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio (OIC 29)

La Cooperativa A&T prevede un suo maggior coinvolgimento, non solo nella provincia di Cuneo e di Torino ma anche confrontandosi sui mercati di altre provincie, mantenendo la sua caratteristica di lavoro nell'ambito dei servizi socio sanitari ed assistenziali.

6. Elenco delle sedi secondarie della società

Si rinvia al Bilancio Sociale.

7. Risultato di esercizio

Sottoponiamo alla vostra approvazione il Bilancio, la Nota integrativa e la presente Relazione sulla gestione, unitamente alla proposta di ripartizione dell'Utile d'Esercizio (€ 22.206,73), proposta che passiamo ad illustrarvi:

DESTINAZIONI OBBLIGATORIE PER LEGGE	%	importo
FONDO MUTUALISTICO	3%	666,20
RISERVA LEGALE	30%	6.662,02
EVENTUALE DESTINAZIONE OBBLIGATORIA DA		

STATUTO		
REMUNERAZIONE AZIONI STRUMENTI FINANZIARI		
DESTINAZIONI DISCREZIONALI		
RISTORNO		
AUMENTO GRATUITO DEL CAPITALE		
REMUNERAZIONE AZIONI ORDINARIE		
RISERVA DIVISIBILE STRUMENTI FINANZIARI		
RISERVA INDIVISIBILE L. 904/77		
COPERTUTA PERDITE PREGRESSE	67%	14.878,51
TOTALE		22.206,73

Mondovì, 21/03/2024

Per il Consiglio di Amministrazione
La Presidente
Lorenza Bernardi